Quam validi ferri naturæ frigidus horror.
 Quo minus est mirum, quod paulo diximus ante,
 Corpora si nequeunt de ferro plura coorta 1010
 In vacuum ferri, quin annulus ipse sequatur :
 Quod facit, et sequitur, donec pervenit ad ipsum
 Jam lapidem, cæcisque in eo compagibus hæsit.
 Hoc fit item cunctas in partes, unde vacescit
 Cunque locus, sive ex transverso, sive superne : 1015
 Corpora continuo in vacuum vicina feruntur.
 Quippe agitantur enim plagis aliunde, nec ipsa
 Sponte sua sursum possunt consurgere in auras.
 Huc accedit item, quare queat il magis esse,
 Hæc quoque res adjumento ; motusque juvatur, 1020
 Quod simul a fronte est anelli rarior aer
 Factus, inanitusque locus magis ac vacuatus ;
 Continuo fit uti qui post est cunque locatus
 Aer, a tergo quasi provehat atque propellat.
 Semper enim circum positus res verberat aer ; 1025
 Sed tali fit uti propellat tempore ferrum,
 Parte quod ex una spatium vacat, et capit in se.
 Illic ubi, quem memoro, per crebra foramina ferri est
 Parvas ad partes subtiliter insinuatus,

et les fait avancer, comme les vents font voguer le navire dont ils enflent les voiles.

Enfin, tous les corps doivent renfermer de l'air dans leur tissu, parce qu'ils sont tous poreux, et que l'air les environne et les touche sans cesse. Ce fluide subtil, caché dans la substance même du fer, est agité d'un mouvement continuél à l'aide duquel il doit nécessairement frapper l'anneau, l'ébranler intérieurement, et se porter avec lui vers l'espace vide auquel tendent tous ses efforts.

On voit quelquefois le fer s'éloigner de l'aimant; quelquefois il le fuit et le suit alternativement. J'ai vu du fer de Samothrace et de la limaille s'agiter et tressaillir dans un vase d'airain sous lequel on présentait une pierre d'aimant : le fer semblait impatient de s'éloigner de la pierre; tant la seule interposition de l'airain faisait naître d'antipathie entre ces deux substances. La raison en est qu'alors les émanations de l'airain s'emparant les premières de tous les conduits du fer, celles de l'aimant qui leur succèdent trouvent tous les passages occupés; et ne pouvant s'y introduire comme auparavant, elles sont obligées de se jeter sur la substance

Trudit et impellit, quasi navim velaque ventus. 1030

Denique res omnes debent in corpore habere
Aera, quandoquidem raro sunt corpore, et aer
Omnibus est rebus circumdatus appositusque.
Ilic igitur, penitus qui in ferro est abditus aer,
Sollicito motu semper jactatur, coque 1035
Verberat annellum dubio procul, et ciet intus
Scilicet; atque eodem fertur, quo præcipitavit
Jam semel, et quamquam in partem conamina sumpsit.